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مقدمه
وقتی به صفحات تاریخ نگاه می کنیم، می توانیم 
ببینیم که کلیسای عیسای مسیح در طول قرون 
شــکل های مختلف بســیاری به خودش گرفته 
اســت، چون مســیحیان مجبور بوده اند با انواع 
شــرایط مختلف روبرو شوند. کلیســا زمانی در 
فضای باز و جنگل ها تشــکیل شده و زمانی هم 
در ساختمان های عظیم کلیسا. در برخی مواقع، 
کلیســا هیچ ساختاری نداشــت و یا دست کم از 
ساختاری حداقلی برخوردار بود؛ صرفا ایمانداران 
دور هم جمع می شــدند تا پرستش کنند و کلام 
خدا را با هم بخوانند. در زمان های دیگر کلیســا 
سازمانی با ســاختار پیچیده و سلسله  مراتبی از 
کشیشــان و شبانان بوده اســت. در طول تاریخ 
مســیحیت در ایران نیز، در حالیکه روح القدس 
قوم خدا را هدایت کرده است، ما بسیاری از این 
اشَکال را دیده ایم. اما امروزه، در نتیجة عداوتی که 
با کلیسای مسیح در ایران وجود دارد، می بینیم 
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که کلیســای خانگــی معمول ترین شــیوة ابراز 
وجود بدن مســیح است. به نظرم منصفانه است 
که بگوییم بســیاری از فارسی زبانانی که خارج از 
ایران زندگی می کنند نیز بیشتر به یک کلیسای 
خانگــی تعلق دارند. بدین ترتیب، این ســوال به 
وجود می آید که آیا عهد جدید دستورالعمل هایی 
در مــورد نحــوة کارکرد یک کلیســای خانگی 
مسیح محور به ما می دهد؟ باور به اینکه خدا همة 
آنچه برای برخورداری از یک کلیســای خانگی 
سالم احتیاج داریم را به ما بخشیده است، باعث 
شد تا این کتابچة کوچکی که در دست دارید را 

بنویسم. 
وقتی این کتابچه را مطالعه می کنید، به کلیسای 
قــرن اول بر می گردیــد و می آموزیــد که چه 
کارکردهای خاصی در یک گردهمایی کلیســای 
خانگی وجود داشــت. با کلیساهای مختلف قرن 
اول آشنا می شوید. دربارة چیزی خواهید آموخت 
که کتاب مقدس »زندگی بدن« می خواند )یعنی 
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اینکه چطور کلیســا شــبکه ای از روابط است(. 
دربارة نحوة راهبری کلیســاهای خانگی خواهید 
آموخت و اینکه چه کسی صلاحیت راهبری دارد 
و از چه مهارت هایی باید برخوردار باشد. خواهید 
آموخت که چطور یک کلیسای خانگی را شروع 
کنید و همچنین چطور آن را بر مســیح متمرکز 
نگه دارید و به اعضای آن کمک کنید تا در بلوغ 
در مســیح رشــد کنند. معمولا کشمکش هایی 
بر سر مســائل مادی، راهبری، و آموزه ای پیش 
می آید که باعث جدایی و دشمنی می شود و لازم 
است بدانید که چطور صلح و آشتی را بین اعضا 
برقرار کنید. بسیاری چالش های دیگر هم وجود 
دارند که پدیدار خواهند شد، چون وقتی افراد به 
کلیسای خانگی می پیوندند، مشکلات شان را نیز 
همــراه خود می آورند. به بــاور من، اگر در مورد 
داشتن یک کلیسای خانگی جدی هستید که در 
آن به خدا احترام گذاشته می شود، لازم است که 

این کتابچه را مطالعه کنید. 



کلیسای خانگی

۱۰

دعای من این اســت که خدا از شــما برای قوت 
بخشیدن به کلیســای خانگی تان در راه خودش 
اســتفاده کند. شما باید بســیار دعا کنید، کلام 
خدا را بیاموزید، فروتن شوید و تعلیم پذیر باشید. 
باشد که خدا شما در راه خدمت به او و برادران و 

خواهران تان برکت بدهد. 

کشیش تت استیوارت
می ۲۰۲۱
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 بخش اول 
خدمت کلیسای خانگی 

»همچنین به کلیسایی که در خانة آنها برپا می شود، 
درود برسانید« )رومیان ۱۶: ۵، هزارة نو(. 

کلیســاهایی کــه در خانه ها تشــکیل جلســه 
می دهنــد، و نه در ســاختمان های کلیســایی، 
»کلیســای خانگی« نامیده می شــوند و امروزه 
در سراســر جهان به سرعت رشــد می کنند. در 
کشورهایی که کلیســاهای تاریخی مرده به نظر 
می رسند و در قید و بند عبادت سنتی گرفتارند، 
کلیســاهای خانگی همچون »مشک تازه« تحت 
هدایت روح القدس پا به عرصة وجود می گذارند. 
در کشورهایی نیز که مسیحیان تحت فشار قرار 
دارند و اجازه ندارند علنا تشــکیل جلسه دهند، 

کلیسای خانگی به وجود می آید.
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توجه خاص من به کلیسای خانگی در اثر ملاحظة 
این واقعیت شکل گرفت که می بینم خدا از این 
وسیله به شکلی گسترده تر در میان فارسی زبانان 
جهان اســتفاده می کند. این ملاحظه مرا بر آن 
داشــت که تا آنجا که می توانم، دربارة کلیسای 
خانگی در عهد جدیــد، مطلب بخوانم و مطالعه 
کنم تا بدانم که چگونه باید عمل کند. با ملاحظة 
این نهضت در میان فارسی زبانان، مشتاق شده ام 
تا راهبران کلیســای خانگی الگوی کتاب مقدس 
برای این نوع کلیساها را بهتر درک کنند و بدانند 
که خدا چه نوع عملکردی برای آنها در نظر دارد. 
هیچ شــکی نیســت که روح خدا در کلیساهای 
خانگی که مانند قارچ ســر بر می آورند، در حال 
عمل اســت. امــا همانگونه کــه می دانید، قارچ 
یک شــبه نیز از میــان می رود. بســیاری از این 
کلیساهای خانگی بر شــالوده هایی استوارند که 
مطابق کتاب مقدس نیست و اغلب اوقات، فقط بر 
راهبری توانا متمرکز هستند. به همین جهت، به 
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مجرد اینکه مشــکلی پیش می آید، کلیسا از هم 
می پاشد. خدا کلیســای خانگی را برای خدمتی 
خاص طرح ریزی کرده است تا برای قومش باعث 
برکت گــردد. اما وقتی نوایمانان درک نمی کنند 
کــه خدا چه نوع عملکــردی را برای آن در نظر 
گرفته، همین کلیساها تبدیل می شوند به منبع 
رنج، شکســت در زندگی، و شهادتی شرم آور نزد 
خدانشناســان. این مجموعة جدید را با بررسی 
خدمت منحصربه فرد کلیســای خانگی بر اساس 

عهد جدید آغاز می کنیم. 

مسیحیت اولیه و کلیسای خانگی
بدیهی ترین نقطه برای آغاز، درک این نکته است 
که کلیســا در قرن اول در کجا تشــکیل جلسه 
می داد. در صفحات آغازین کتاب اعمال رسولان، 
بسیار روشن است که مسیحیان اولیه در صحن 
معبد گرد می آمدند: »ایشــان هــر روز، یک دل 
در معبد گــرد می آمدند« )اعمال ۲: ۴۶(؛ اما در 
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دنبالة همین آیه می خوانیم: »و در خانه های خود 
نان را پاره می کردند و با خوشــی و صفای دل با 
هم خوراک می خوردند.« در آغاز، از خانه ها برای 
مشارکت مسیحیان با یکدیگر استفاده می شد و 
ایشان خوراک را با هم تقسیم می کردند و خدمتی 
متقابل تحقــق می یافت. اما وقتــی مخالفت با 
مسیحیان شروع شد، آنها مجبور شدند از تجمع 
در مکان های عمومی دوری گزینند و در خانه ها 

گرد آیند. 
وقتی در فصل ۸ کتاب اعمال، با ســولس آشــنا 
می شــویم، چنیــن می خوانیــم: »اما ســولس 
بی رحمانه بر کلیســا می تاخــت و خانه به خانه 
گشــته، زنان و مردان را بیرون می کشــید و به 
زندان می افکند« )اعمال ۸: ۳(. حتی خانه ها نیز 
در مقابل جفاهای سولس امنیت نداشتند. اما در 
مقایســه با ســایر امکانات، خانه ها تبدیل شدند 
به امن ترین مکان بــرای تجمع ایمانداران. خانه 
تبدیل شــد به بنیاد فعالیت های بشــارتی برای 
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رسولانی که از شهری به شهری می رفتند تا خبر 
خوش انجیل را اعلام کنند. کلیساهای جدیدی 
که پا به عرصة وجود می گذاشتند، نتیجة جلسات 
خانگی بود. پولس خدمت خود را در تسالونیکی، 
در خانة یاسون شروع کرد و خودش نیز احتمالا 

در آنجا مهمان بود. 

محلی برای بشارت و شاگردسازی
پولــس نه فقط از خانه ها برای خدمت بشــارتی 
استفاده می کرد، بلکه خدمت شاگردسازی را نیز 
در همانجا انجام می  داد. او به راهبران کلیســای 
افســس چنین می فرماید: »بلکه پیام را به شما 
موعظه کرده، چه در جمع و چه در خانه ها تعلیم 
داده ام« )اعمــال ۲۰: ۲۰(. در دوره ای که پولس 
رســاله به رومیان را می نوشت، می خوانیم که در 
آنجا کلیساهای استقراریافته ای وجود داشت که 
در خانه ها تشــکیل جلسه می دادند. او درودهای 
خاصی می فرستد به کلیسایی که در خانة اکیلا 
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و پرســکلا تجمع می کرد )رومیان ۱۶: ۵(. پس 
جای تردید نیست که کلیسای خانگی بخشی از 

نقشة خداست. 

محلی مناســب برای تحقق عملکردهای 
کلیسا

خانه مناسب ترین مکان بود تا کلیسای نوزاد به 
شــکوفایی برسد، زیرا در خانه است که بسیاری 
از عملکردهای کلیســا می تواند به آســان ترین 
وجــه به اجرا در آید. وقتی کلیســاها از خانه به 
انتقــال یافت، برای  ســاختمان های مخصوص 
مســیحیان دشــوارتر شــد که به رهنمودهای 
کتاب مقــدس در خصــوص حیات بــدن امین 
بمانند. برای مثال، وقتی بخش های مختلف عهد 
جدید را می خوانیم، خیلی سریع کشف می کنیم 
که چه مسئولیت هایی نسبت به یکدیگر داریم، 
رهنمودهایی از این دســت: »بارهای ســنگین 
یکدیگر را متحمل شوید« )غلاطیان ۶: ۲(؛ »به 
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گناهان خود نزد یکدیگر اعتراف کنید« )یعقوب 
۵: ۱۶(، و »یکدیگر را نصیحت کنید« )کولسیان 
۳: ۱۶(؛ اینهــا فقط زمانــی می تواند تحقق یابد 
که طبق توصیــة کتاب مقدس، کلیســا مکانی 
باشــد تا ایمانداران بتوانند صمیمانه در زندگی 
و رشــد روحانی یکدیگر ســهیم شوند. این نوع 
از خدمت متقابل به احتمال بیشتر در کلیسای 
خانگی تحقــق می یابد، یعنی در جایی که افراد 
بــه طور مرتب گرد آیند و با یکدیگر مشــارکت 

داشته باشند. 
کلیســا هیچگاه برای این طرح ریزی نشــده بود 
که مکانی باشــد تا تنها چند تن از اعضا عطایای 
روحانــی خود را بــه عمل در آورنــد و دیگران 
فقط تماشــا کنند. به توضیح پولس در خصوص 
کلیســایی که در حال عمل اســت، توجه کنید: 
»هنگامی که گرد هم می آیید، هرکس سرودی، 
تعلیمی، مکاشــفه ای، زبانی و یا ترجمه ای دارد. 
اینها همه باید برای بنای کلیسا به کار رود« )اول 
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قرنتیان ۱۴: ۲۶(. احتمالا نمی توان تصور کرد که 
این رهنمود را بتوان در جلسات بزرگ و عمومی 
پیاده کرد، بلکه در جلسة خانگی اعضا می توانند 
یکدیگر را تشــویق کنند که در عبادت ســهیم 
شوند. به همین جهت است که کلیسای خانگی 
می تواند مکانی عالی برای تربیت نوایمانان باشد. 
احتمال بیشــتری هســت که نوایمانان عطایای 
روحانــی و خدمــت خود در بدن مســیح را در 
چارچوب کلیســای خانگی یا جلســات کوچک 
کشــف کنند. آنها خواهند آموخت که با شور و 
حرارت در جمع دعا کنند و بتوانند کلام خدا را 

به درستی تعبیر کنند. 

محلی مناسب برای شکوفایی عطایا
کلیســای خانگی بهترین محل برای کشف آنانی 
است که صاحب عطای راهبری هستند. راهبران، 
راهبــر به دنیا نمی آیند، بلکــه در جریان حیات 
روزمرة کلیسا کشف می شوند. در گردهمایی های 
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کوچک خیلی ســریع روشن می شــود که کدام 
عضو وقت شــناس اســت و با آمادگی در جلسه 
حضور پیدا می کند، و اینکه کدام عضو بیشــتر 
بــه فکر رشــد روحانی دیگران اســت تا به فکر 
مشــکلات خود. در کلیسای خانگی می توان این 
راهبــران غنچه وار را آزمایش کرد، به این ترتیب 
که به آنان مسئولیت های کوچک سپرد و دید که 
چگونه عمل می کنند. بســیار مخاطره آمیز است 
که از نوایمانی خواســته شود تا جلسه ای بزرگ 
و عمومــی را راهبری کند؛ اما خطر کمتری دارد 
که از او خواسته شود تا برنامة دعا را در جلسه ای 
خانگی هدایت کند. در کلیســاهای بزرگ اغلب 
بار سنگین خدمات فقط بر دوش چند نفر است 
و بسیاری از ایمانداران سرخورده می شوند، زیرا 
نمی توانند عطایای خود را در خدمت به کار گیرند. 
این واقعیتی پذیرفته شــده است که ایماندارانی 
که در خدمت دخالت داده نمی شوند، اغلب باعث 
بروز مشکلاتی در خدمت می شوند. در کلیسای 
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خانگی هرکس می تواند به ســرعت جای خاصی 
بــرای خدمت پیدا کند. در بخش های بعدی این 
مجموعه به بررسی این خدمات خواهیم پرداخت. 

»مشک های« گوناگون
و ســرانجام، اینگونــه به نظر می رســد که خدا 
کلیســایش را طوری طرح ریزی کرده تا بتواند با 
»مشک های« گوناگون یا اشکال مختلف سازگار 
شود. گاه روح القدس اشــکالی به وجود می آورد 
که با فرهنگ یا شرایط سیاسی خاصی سازگاری 
دارد. تاریخ کلیســا نشان می دهد که کلیساهای 
خانگی اغلب اوقات وســیله ای بوده اند در دست 
خدا برای ایجاد بیداری روحانی. وقتی کلیســای 
نهادینه مرده به نظر می رســد، اغلب مشــاهده 
می کنیــم که نهضتــی پدید می آیــد و افراد در 
خانه ها گرد می آیند تا خدا و مسح او را جستجو 
کنند. همچنین وقتی کلیســا تحــت آزار و جفا 
اســت، روح القدس ایمانداران را هدایت می کند 
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تا در خانه ها جمع شــوند. در چین دیده ایم که 
چگونه کلیســاهای خانگی در سراسر این کشور 
اشاعه یافته اند و تبدیل به پناهگاه امنی شده اند 
در برابر طوفان هایی که بر ضد خداوند عیســای 

مسیح و گله اش به پا خاسته اند. 
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بخش دوم
 الگوهــای کتاب مقدس بــرای ایجاد 

کلیسای خانگی

کلیساهای خانگی تبدیل شده اند به بخشی حیاتی 
از حیات کلیسا، اما بسیاری از آنانی که تنگاتنگ 
درگیر این خدمتند، از تعلیم کتاب مقدس دربارة 
ایجاد آن بی اطلاع هســتند. بــه هنگام تحقیق 
دربارة این موضــوع، پی بردم که در طول پنجاه 
ســال اخیر، بیش از یک صد کتاب در این زمینه 
به نگارش در آمده اســت. این امر سبب شد که 
به کتاب اعمال رســولان مراجعه کنم تا الگوی 
اولیة الاهی را برای ایجاد کلیساهای خانگی پیدا 
کنم. من متقاعد شــده ام کــه چنانچه بخواهیم 
کلیســاهای خانگی ما شــکوفا شــوند و ثمرات 
ابدی به بار بیاورند، باید طرح اولیة خدا را کشف 
کنیم. امیدوارم مسئولان نهضت کلیسای خانگی 
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مطالعه ای جدی در زمینة الگوهای کتاب مقدس 
بــه عمل آورند و آموخته هــای خود را در جهت 
تحکیم کلیساهای خانگی که مسئولیت آن را بر 

عهده دارند، به کار برند. 
مطالعــات من در خصوص کتــاب اعمال مرا به 
این درک رســاند که به منظور ایجاد کلیساهای 
خانگــی چهار الگو وجود دارد. هر الگو در شــهر 
خاصی آغاز شد؛ همین پدیده بیانگر این حقیقت 
اســت که روح القدس برای پیشبرد کار خدا، به 
شکلی خلاق از »مشک ها« یا روش های متفاوتی 
استفاده می کرد. همیشه باید این نکته را در نظر 
داشته باشیم که نیازی نیست روش های خدمت 
را از محلی به محلی دیگر منتقل کنیم، بلکه باید 
به روح القدس چشــم بدوزیم تا ما را تعلیم دهد 
که برای شــرایط خاص محل خدمت خود، کدام 

الگو مناسب تر است. 



کلیسای خانگی

۲۴

الگوی اورشلیم
نخستین کلیســایی که در کتاب اعمال رسولان 
به وجود آمد، کلیسای اورشلیم بود که به دست 
خود رسولان بنیان گذاشته شد. این کلیسا ثمرة 
موعظة پطرس رســول بود )اعمال ۲: ۴۱-۱۴(. 
این کلیسایی بود بسیار حیاتی تا اینکه به دنبال 
سنگسار شدن اســتیفان، آزارهایی سخت روند 
رشد آن را تغییر داد که شرح آن در فصل هشتم 
کتاب اعمال آمده اســت. نتیجة این امر آن بود 
که »جز رسولان، همه به نواحی یهودیه و سامره 
پراکنده شــدند« )اعمال ۸: ۱(. تصادفی نیست 
که خدا کلیســا را از اورشــلیم متفرق ساخت تا 
»ماموریت بزرگ« را که کلیسا تا این زمان نادیده 
گرفته بود، تحقق بخشــد. لذا من متقاعد شده ام 
که ایجاد کلیســاهای خانگی عملی است که به 
هنگام بروز آزار و ستم، تحت هدایت روح القدس و 
با قوت او صورت می پذیرد. در آغاز امر، ایمانداران 
بالغ که زیر دســت رســولان شاگردسازی شده 
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بودند، در سراسر فلسطین پراکنده شدند و در آن 
مناطق کلیساهای جدیدی را بنیان گذاشتند. این 
اصل مهمی اســت زیرا این کلیساهای خانگی بر 
پایة الگوی اورشلیم بنا شده بودند، چرا که هرگاه 
ایمانداران کلیســایی نهادینه را ترک می کنند، 
درک خود را از ایمان مســیحی و نیز روش های 
عمــل به آن را هم با خود به کلیســاهای جدید 
منتقل می ســازند. آنها »مشــک های« خود را با 
خود می برند. این نکته می تواند برای کلیساهای 
خانگی در روزگار ما بسیار مفید باشد، زیرا امروزه 
ایماندارانــی بالغ وجود دارند کــه می توانند این 
خدمــت را پیش ببرند. در ضمن، این کلیســاها 
می توانند تحت نظر کلیســای مادر رشد کنند. 
روشن است که رسولان بر این کلیساهای نوزاد، 
نظارتی شبانی داشتند. نمونه ای از این امر را در 
رســالة یعقوب، شبان کلیسای اورشلیم مشاهده 
می کنیم که خطاب به دسته های پراکندة یهودی 
در میان ملت ها نوشــته شده اســت. نکتة دیگر 
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این اســت که شواهد اندکی وجود دارد که نشان 
بدهند رسولان می کوشــیدند این کلیساها را از 
طریق نوعی سلسله مراتب کنترل کنند. راهبری 
ایشان بیشتر ناشی از احترامی شبانی و اقتداری 
بود که به ایشان در مقام رسول داده شده بود، نه 

ناشی از تمرکز قدرت در دست ایشان. 
از این الگو می آموزیم که هرگاه کلیساهای خانگی 
به دســت ایماندارانی بالغ متعلق به کلیساهای 
سالم بنیان گذاشته شوند، فواید بسیاری حاصل 
می گردد. یکی از این فواید، تجربه و بلوغی است 
که چنین ایماندارانی به همراه می آورند. ایشان در 
ضمن، از شبانانی برخوردار هستند که می توانند 
از آنان کمک و دلگرمی دریافت کنند. اما اشکال 
در این است که چنین ایماندارانی گرایش دارند 
همان اشتباهات کلیســای مادر را تکرار کنند و 
روش های قدیمی را با خود به همراه بیاورند. این 
امر ممکن است سبب شود که خود را با فرهنگ 
جدیدی که در آن خدمت می کنند انطباق ندهند 
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و به این ترتیب، از سایر ایمانداران فاصله بگیرند. 
اما در مجموع، این الگویی است آزموده شده که 
خدا به هنگام آغاز کلیســایش به کار برد و هنوز 

نیز کارایی بسیار دارد. 

الگوی انطاکیه
الگوی بعــدی برای ایجاد کلیســای خانگی، در 
کتــاب اعمال ۱۳: ۱ تا ۲۰: ۳۸ یافت می شــود. 
پولس رســول و همکارانش، از انطاکیه )سوریه( 
فرستاده شدند تا کلیساهایی در غلاطیه، آسیای 
صغیر، و یونان تاســیس کنند. آنچه که معمولا 
»سفرهای بشــارتی پولس« خوانده می شود، در 
واقع بیشتر ماموریت برای ایجاد کلیسا بود. برخی 
از متفکــران، این را »بذرپاشــی تازه« می نامند، 
زیرا وقتی رســولان به شــهرهای جدید سفر و 
پیام انجیــل را اعلام می  کردنــد، عدة جدیدی 
ایمان می آوردند؛ آنگاه رسولان چند ماه در آنجا 
می ماندند تا ایشان را شاگردسازی کنند. این الگو 
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را در شــهر قرنتس می بینیم که پولس دو سال 
در آنجا ماند و نوایمانان را تعلیم می داد و تربیت 
می کرد. اصلی که در این الگو رعایت می شود، این 
است که بنیادی نیکو بر اساس حقایق مسیحیت 
گذاشته می شــود و نوایمانان تعلیم می یابند که 
چگونه وابســته به مسیح باشــند. با مطالعة اول 
قرنتیــان ۳: ۱۰- ۱۵ به عمــق هدف پولس پی 
می بریم؛ هدف او این نبود که اقتدار و اعتبار خود 
را تثبیت کند، بلکه می کوشــد بنیادی بنا نهد بر 
پایة شــخص و کار عیسای مســیح. شاید از این 
واقعیت تعجب کنیم که پولس بارها و بارها، ظاهرا 
کلیسا را ترک می کرد و آنها را به دست راهبرانی 
خداترس می ســپرد و گاه تا سال ها به آن کلیسا 
سرکشی نمی کرد. عقابِ مادر جوجه های خود را 
به بیرون از آشــیانه هل می دهــد تا پرواز کردن 
بــدون او را بیاموزند؛ اما آنها را از دور تحت نظر 
دارد تا چنانچه لازم باشد، به کمک شان بشتابد. 
پولس نیز همین کار را می کرد. او تماس خود را 
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با کلیساها حفظ می کرد. رسالاتی که عهد جدید 
را تشکیل می دهند، گواه بر این واقعیت هستند. 
پولس عمیقا معتقد بود هرگاه بنیادی مناســب 
گذاشته شود، خدا کلیسا را هدایت خواهد کرد. 
او به مســیحیان فیلیپی می نویسد: »یقین دارم 
آن که کاری نیکو در شما آغاز کرد، آن را تا روز 
عیسای مسیح به کمال خواهد رسانید« )۱: ۶(. 
او ایمان داشت که قدرت بذر انجیل رشد کرده، 
تبدیل به کلیساهای خانگی سالم خواهد شد. او 
رهبران مورد نظر خــودش را منصوب نمی کرد 
و نمی کوشید کلیســاهایی را که آغاز کرده بود، 
کنتــرل کند. در فصل اول رســالة اول قرنتیان، 
مشــاهده می کنیم که با وجــود این واقعیت که 
کلیســای قرنتس را پولس بنیان گذاشــته بود، 
رهبران این کلیســا با هم ســازش نداشتند. او 
نمی کوشــید در مقام بنیانگذار این کلیسا آن را 
کنترل کند، بلکه سعی می کرد آن را تحت اقتدار 

مسیح و تعلیمات او در آورد. 



کلیسای خانگی

۳۰

آنچه که از این الگو می توان آموخت، شخصیت و 
خصائل شخصی است که کلیسا را آغاز می کند. او 
باید فردی باشد با بلوغ روحانی، و تعالیم بنیادین 
مســیح را بداند، چرا که او در نهایت، کارندة بذر 
در میان بی ایمانان است. او باید مرد خدا باشد و 
اشتیاقش این باشــد که ملکوت خدا گسترش و 
نجات دهنده اش جلال یابد. خادمی که از چنین 
خصوصیاتی برخوردار باشد، زندگی خود را صرف 
تربیت دیگران خواهــد کرد، نه تحکیم موقعیت 
خود. او خود را کنار می کشــد تا دیگران بتوانند 
راهبری را به دســت بگیرند، اما آماده اســت تا 
مشــورت های لازم را ارائه بدهــد. این نوع روش 
در ایجاد کلیسا، شــبکه ای از کلیساهای خانگی 
پدید خواهد آورد که وابسته به »سوپر-شبانان« 
نیســتند، بلکه به شبان نیکویی که از گله اش به 
خوبی مراقبت می کند و راهبران جدیدی را برای 

هر کلیسا آماده می سازد. 
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 بخش سوم 
 الگوهــای کتاب مقدس بــرای ایجاد 

کلیسای خانگی )دنباله( 

به هنگام نوشــتن این مجموعة خاص، پی بردم 
که بســیاری از کسانی که در کلیساهای خانگی 
خدمت می کننــد، و حتی راهبرانــی برای این 
کلیســاها تربیت می کنند، وقــت زیادی صرف 
مطالعــة الگوهــای کتاب مقدس بــرای این نوع 
کلیساها در عهد جدید نکرده اند. برخی نیز حتی 
از این ناآگاهی خود دفاع کرده، می گویند که این 
روش دیگر برای قرن بیست و یکم معتبر نیست. 
اما اکنون که شما را با الگوهای کلیسای خانگی 
در عهد جدید آشــنا می کنم، عمیقا متقاعدم که 
کتاب مقدس رهنمودهــای لازم را برای دریافت 
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بــرکات الاهی در اختیار ما قرار می دهد. خدمت 
ممکن اســت بر حکمت دنیوی اســتوار باشد و 
شاید هم برای مدتی موفقیت آمیز به نظر برسد، 
امــا در بلند مدت، آن خانه هایی که بر شــن بنا 
شــده اند، در اثر طوفان فــرو خواهند ریخت؛ اما 
خانه هایی که بر صخرة حقایق الاهی بنا شده اند، 

استوار خواهند ایستاد. 
در فصل گذشــته، بررســی خــود را در زمینة 
روش های گوناگون تاسیس کلیساهای خانگی در 
عهد جدید آغاز کردیم و به کلیساهای اورشلیم و 
انطاکیه پرداختیم. اینک به بررسی الگوهای دیگر 

خواهیم پرداخت. 

الگوی افسس
پولس رسول در واپسین سال های خدمت خود، 
به افســس ســفر کرد. او تا پیــش از این، هفت 
کلیســا را در دوره ای بالغ بر هفت سال تاسیس 
کرده بود. او اکنون در این زمینه بسیار با تجربه 
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شــده بود، و آنچه در افســس انجام داد، با آنچه 
در شــهرهای دیگر انجام داده بود، کاملا تفاوت 
داشــت: او مرکزی برای آموزش احداث کرد که 
در آن می توانســت افرادی را تربیت کند تا پیام 
انجیل را به شــهرهای دیگر ببرند و کلیسا دایر 
کنند. او محلی به نام »مدرسة طیرانسُ« را برای 
برگزاری جلســات خود اجــاره کرد و طی مدت 
دو ســال به آموزش پرداخــت و افرادی را نظیر 
تیتوس، تیموتائوس و غایــس تربیت کرد. یکی 
از دانشــجویان پولس در این مدرسه، شخصی به 
نام اپفراس بود که گویا در افســس توسط پولس 
به سوی مســیح هدایت شد. اپفراس با آموزشی 
که دیده بود، کلیســاهایی در کولسی )کولسیان 
۱: ۷(، لائودیکیــه و هیراپولیس )کولســیان ۴: 
۱۲-۱۳( تاسیس کرد. پولس در مجموع شخصا 
هشت نفر را آموزش داد که به بنیانگذاران موفق 
کلیســا تبدیل شــدند. از این روش پولس برای 

تاسیس کلیسا چه درس هایی می توان آموخت؟
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* پولــس دو ســال بــر زندگــی هشــت نفر 
ســرمایه گذاری، و ایشان را در خداترسی فردی، 
اصول اعتقادات و روش های خدمت تربیت کرد. 
پولس با این اصل آشــنا بود که باید »چیزی را 
تعلیم دهیــم که می دانیم، اما چیــزی را تولید 
می کنیم که هستیم!« او مشتاق بود که کلیساهای 

خانگی از راهبرانی بالغ برخوردار باشند. 
* خدمت پولس از نظــر مالی متکی به خودش 
بود؛ او بــرای تامین هزینه های خــود به جایی 
وابسته نبود. وقتی افسس را ترک می کرد، چنین 
اظهار داشت: »خود می دانید که همین دست ها 
در رفع احتیاج خــود و رفقایم خدمت می کرد« 
)اعمال ۲۰: ۳۴(. خدمت کلیسای خانگی زمانی 
بیشــترین موفقیت را به دســت می آورد که از 
بیــرون مورد حمایت مالی قرار نگیرد، بلکه برای 
تامین نیازهــای خود و اعضای گــروه، راه های 

دیگری بیابد. 
ســرمایه گذاری پولس برای دیگــران به گونه ای 
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شگفت انگیز برای پیشــرفت انجیل در قرن اول 
سودمند واقع شــد. دکتر اف. اف. بروس، محقق 
برجســتة عهد جدید، معتقد است که شاگردان 
پولس، علی الخصوص اپفراس بودند که در ایالت 
آســیا )ناحیة غربی ترکیة امروز( بشارت داده اند؛ 
او می نویسد: »شاید آن هفت کلیسا در آسیا که 
در کتاب مکاشفه یوحنا ذکر شده اند، همگی در 

همین زمان بنیان گذاشته شده باشند.« 

الگوی روم
کلیســای روم آن کلیســایی بود که پولس آرزو 
داشــت از آن دیدار کند و به همین کلیســا بود 
که مهم ترین اثر الاهیاتی خود را نوشت. همیشه 
برای محققین ســوال بوده که چگونه پولس این 
تعــداد زیاد از اعضای کلیســای روم را شــخصا 
می شــناخت. این نکته را از نام هایی که در فصل 
۱۶ رساله به رومیان ذکر شده، مشاهده می کنیم. 
پاسخ این ســوال را در چهارمین الگوی تاسیس 
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کلیســا در عهد جدید می یابیم. در آن حال که 
کلیسای اورشلیم گروه هایی از اعضای خود را به 
شهرهای دیگر می فرستاد تا حیات کلیسایی را در 
آنها مستقر کنند، کلیسای روم متشکل از افرادی 
بود که از کلیســاهای متفاوت بسیاری گرد آمده 
بودند تا کلیسایی جدید به وجود بیاورند. در اینجا 
روش خلاق دیگری را مشاهده می کنیم؛ به این 
ترتیب که روح القدس ایماندارانی را از کلیساهای 
مختلــف گرد آورد تا کلیســایی جدید به وجود 
بیاورد؛ این ایمانداران می توانستند از این راه، در 
محلی جدید با یکدیگر برای جلال خدا همکاری 
کنند. در فصل ۱۶ رساله به رومیان، می بینیم که 
پولس به بیش از بیســت و شش نفر که شخصا 
می شناخت ســلام می رساند. این افراد همگی از 
کلیســاهایی آمده بودند که او خودش تاســیس 
کرده بود. طبق پاره ای شــواهد، پولس این افراد 
را از کلیســاهای مختلف به روم فرستاده بود، با 
این هدف مشخص که کلیسای جدیدی تاسیس 
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کنند، زیرا این افراد عملا در طول سه سال پیش 
از نگارش این رساله، به روم رسیده بودند. پولس، 
هم مســیحیان یهودی نژاد و هم غیر یهودی را 
به روم فرســتاده بود تا کلیســایی میان فرهنگی 
تشکیل دهد. به این ترتیب، آنها می توانستند به 
مردم چند ملیتی این شهر بشارت دهند. سپس 
رساله ای نیز به ایشان نوشت تا تشویق شان کند 
که حقیقت را با قــوت روح القدس تعلیم دهند. 
به این طریق، او نوایمانان را آماده می ســاخت تا 
همان احترامی را برای رســالت او قائل شوند که 

دوستانش قائل بودند. 
از این الگــو درس های زیر را برای کلیســاهای 

خانگی خود در این زمان می آموزیم. 
* آمــادة دریافــت هدایت خــلاق روح القدس 
باشــید. با مطالعة دقیق کتاب اعمال رســولان، 
پی می بریم که این کتاب در واقع شــرح اعمال 
روح القدس اســت، نه رسولان. رسالت ایشان در 
تاسیس کلیساها در واقع نتیجة هدایت مستقیم 
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روح القدس بــود. نمونه ای از این امر را در دعوت 
پولس به مقدونیه مشاهده می کنیم )اعمال ۱۶: 
۹-۱۰(. ایشان می دانســتند که این روح القدس 
اســت که جامعه ای راســتین تشکیل می دهد و 
ایشــان را قوت می بخشــد تا به شباهت مسیح 

زندگی کنند. 
* بکوشید گروه هایی برای خدمت تشکیل دهید. 
خداوند عیسی شاگردان خود را در گروه های دو 
نفری می فرستاد )مرقس ۶: ۷(. پطرس و یوحنا 
در کنار یکدیگر خدمت می کردند )اعمال ۳: ۱( و 
پولس و برنابا نیز در امر خدمت با یکدیگر همکار 
بودند )اعمــال ۱۳-۱۵(. برای تشــکیل چنین 
گروه هایی، بایــد دعا کنید و افــراد را برای امر 

راهبری تربیت کنید. 
* به کســانی که شما را فرســتاده اند، پاسخگو 
بمانیــد. بنیانگذاران کلیســای اولیــه به آنانی 
که ایشان را می فرســتادند و مورد حمایت قرار 
می دادند، پاســخگو باقی می ماندنــد. پولس به 
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انطاکیه باز می گشت تا گزارش دهد؛ پطرس نیز 
همین کار را با کلیسای اورشلیم انجام می داد. 

* بیاموزیــد که برای خدمت خود در کلیســای 
خانگی، خط مشــی های مناســب اتخاذ کنید. 
پولس متقاعد بود که باید توجه خود را بر مناطق 
شــهری متمرکز ســازد، چون معتقد بود که هر 
جا تعداد مردم زیاد باشــد، پیام انجیل به شکل 
خودجوش اشــاعه می یابد. کلیســاهای خانگی 
جدیــد در شــهرهای جدید معمــولا موثرترین 

وسیله برای گسترش پیام انجیل هستند. 
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 بخش چهارم
اصول اساسی کتاب مقدس برای کلیسای خانگی

کلیسای خانگی طبیعی ترین راه برای گسترش و 
رشد مسیحیت در طول دوره ها بوده است. در قرن 
اول، اگر نشانی کلیسایی را می خواستید، نشانی 
یک خانه را به شما می دادند. امروزه شاهدیم که 
تعداد کلیســاهای خانگی به علت انعطاف پذیری 
آنها به ســرعت در حال افزایش است؛ مردم در 
جوی غیر رســمی، در خانه ای جمع می شوند و 
عامل اصلی که آنها را کنار یکدیگر نگه می دارد، 
رابطه بین آنهاســت نه ســاختمان محل تجمع. 
آنها با مشــکل هزینه های مالــی روبرو نبوده، به 
راحتــی می توانند در محیط هــای مختلف قرار 
گیرند. ماننــد آب می توانند در هر ظرفی جاری 
شــوند و بدینگونه خود را با محیط های گوناگون 
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وفق دهند و حیات، انرژی و زنده دلی مســیح را 
به ارمغان آورند. 

اکثــر اوقات این کلیســاها بهتریــن مکان برای 
غیرایمانداران هستند تا در محیطی امن و بدون 
مخاطره با مسیح آشنا شوند. همچنین محیطی 
بسیار طبیعی برای نوایمانان است تا آموزش لازم 
برای شناخت خدا را در آنجا دریافت کنند. برای 
تاسیس این کلیساها نیازی به رهبران دوره دیده 
در ســطوح بالا نیســت، بلکه رهبران کلیسای 
خانگی که خود آموزش گرفته و می خواهند تحت 
قدرت کلام خدا و هدایت روح القدس، به رهبرانی 
شایسته تبدیل شوند، رهبری این کلیساها را به 

عهده می گیرند. 
اما درســت همان خصوصیتی که قوت کلیسای 
خانگی محسوب می شود، می تواند باعث سقوط 
آن گردد. چرا که بســیاری از کســانی که این 
کلیســاها را هدایت می کننــد از رهنمودهای 
کتاب مقــدس برای شــکوفا شــدن کلیســای 
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عیسای مسیح و آشکار شدن پادشاهی خداوند، 
هیچگونه آگاهی ندارند. رهبران جدید بیشــتر 
تمایل بــه تکرار عملکردهــای موجود دارند تا 
توصیــف و اجرای حقیقتــی که در خبر خوش 
آمده است. با در نظر داشتن این مطلب، بیایید 
نگاهی عمیق تر بیفکنیم به آن اصول اساســی 
که یک کلیسای خانگی مبتنی بر کتاب مقدس، 
بایــد بر آنها بنا شــود تا در برابــر طوفان های 

اجتناب ناپذیر استوار بماند. 

مسیح، سر کلیسا
اجازه دهید مسیح به عنوان سر کلیسای خانگی 
حکم فرمایی کند: »و او بدن یعنی کلیسا را سر 
است« )کولســیان ۱: ۱۸(. کلیسای خانگی فرا 
خوانده شــده تا تحت فرماندهی مسیح گرد هم 
آید، نه بر اساس جذبة روحانی فردی که رهبری 
را به عهده گرفته اســت. پولس در افسســیان از 
کلیســایی سخن می گوید که در اثر امواج تعالیم 
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مردمانــی حیله اندیــش و مکار بــه عقب و جلو 
رانده می شــدند. آنها با راه های فریب آمیز خود، 
مشــارکتی از اطفال به وجود آورده بودند. »بلکه 
در محبت پیروی راســتی نموده، در هر چیزی 
ترقی نماییم در او که ســر است، یعنی مسیح« 
)افسســیان ۴: ۱۵(. من قطعا باور ندارم که اکثر 
رهبران کلیســای خانگی عمــدا بخواهند باعث 
گمراهی گله های شان شوند، اما زمانی که مسیح 
به عنوان سر بدن شناخته نشود، ناخودآگاه این 
اتفاق خواهد افتاد. بــا دیدن کار خدا در زندگی 
دیگران، به راحتی می توان تحت تسخیر هیجان 
آن قرار گرفت و آمدن افراد به سوی مسیح را به 
حساب رهبری خود گذاشت. موفقیت در خدمت 
باعث سرخوشی می شود؛ بنابراین لازم است که 
تمرکز کلیســای خانگی، به طریقی که اقتدار و 
فرمانروایی مســیح را عزت بخشد، در زیر آمده 

است: 
* پیشاپیش، برای تمامی حاضرین دعا کنید، از 
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مسیح بخواهید که در جمع شما با قدرت حاضر 
باشد و شما را محافظت نماید. 

* تمامی جلسات را با پرستشی شروع کنید که 
روی شــخصیت خداوند تکیــه می کند؛ به طور 
مثال، بســیاری از خصوصیات خداوند در مزمور 
۱۴۵ آمده اســت که می توان آنها را شناســایی 

کرده، در نیایش خود از آنها استفاده کنیم. 
* در مقــام یک رهبر، خود را کاملا به مســیح 

سپرده، با قلبی خادم حضور یابید. 
* با قائل شدن مرجعیت نهایی برای کلام خدا در 
برابر هر عقیده و رسمی، به مسیح جلال بخشید. 
* حضور مســیح را انتظار بکشید، نگاه تان بر او 
باشــد و برای گرفتن رهنمود، به کلام او رجوع 
کنید و ســپس تمامی نیازها را به صورت دعای 

شفاعت در حضور او بلند کنید. 

کهانت همة ایمانداران
یاد بگیرید برای کهانت ملوکانة همة ایمانداران 
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خوشحالی کنید و از آن تجلیل به عمل آورید: 
»لکن شــما قبیلــة برگزیده و کهانــت ملوکانه 
هســتید« )اول پطــرس ۲: ۹(. معنای کاهن در 
مفهوم تاریخی آن، به معنی شــخصی است که 
خدا را به مردم می شناســاند و نیازهای ایشــان 
را در قالب دعای شــفاعت به نــزد خدا می برد. 
پادشــاه مان عیسای مســیح، کاهن اعظم کامل 
اســت؛ چرا که او خدای نادیده را بر ما آشــکار 
می ســازد و با بردن گناهان مــا بر روی صلیب، 
ما را بی عیب به حضــور خدایی می برََد که خود 
مقدس است. در طی تاریخ اولیة کلیسا، گروهی 
متشــکل از کشیش ها یا مردان روحانی به وجود 
آمد که به نظر می رسید رابطة نزدیک تری با خدا 
دارند و می توانند به عنوان کسانی که کلام خدا و 
حقیقت را بیان می کنند، مسیحیان سطوح میانی 
را خدمت کنند. در دورة اصلاحات، بســیاری از 
حقایق از دســت رفتة کتاب مقدس، بازیابی شد. 
یکی از آن حقایق، کهانت همة ایمانداران است. 
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این حقیقت به مــا می آموزد که همة ایمانداران 
وظیفة خدمت در کلیسای مبتنی بر کتاب مقدس 
را دارند. اما به این معنی نیست که همة ایمانداران 
می توانند هر کاری را در بدن مسیح انجام دهند، 
زیــرا عطایای روحانی گوناگونــی وجود دارد که 
منجر به خدمت در زمینه های گوناگون می شود و 
همچنین میزان رشد و بلوغ در مسیحیت، مراحل 
مختلفی دارد که با توجه به آن، شخص صلاحیت 
لازم برای خدمت را کسب می کند. اما با اطمینان 
می توانیم بگوییم که منظور این است که همة ما 
می توانیم برای یکدیگر دعــا کنیم و تعلیمی را 
که از کتاب مقدس می گیریم، با یکدیگر در میان 
بگذاریم. همچنین بدین معناســت که کلیسای 
خانگی سالم، مکانی است که همه برای کمک و 
خدمت به یکدیگر جمع می شویم و این خدمت 
جزو اختیارات شــخصی عدة به خصوصی نیست. 
چندیــن راه که به کمک آنهــا می توانید کهانت 
همة ایمانداران را در کلیســای خانگی شــکوفا 
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سازید، عبارتند از:
* هنگام پرستش، تا حد امکان تعداد بیشتری از 
مردم را در این امر شــرکت دهید. به طور مثال، 
با دعــوت آنها به خواندن یک مزمور، ذکر آیه ای 
دربارة خصوصیات خاص خداوند و یا مشارکت در 
دعاهای نیایشی، این کار را می توانید انجام دهید. 
* از روشــی گروهی برای مطالعة کتاب مقدس 
اســتفاده کنید. یک الگوی مفید این است که به 
ترتیب با دعوت هر شــخص به خواندن یک آیه، 
متن را با هــم بخوانید. از تک تک افراد بخواهید 
آیه ای را که بر قلب یا فکر آنها بیشــتر نشســته 
است، با دیگران، در میان بگذارند. سپس از گروه 
بخواهید فهرســتی از ســوالات در رابطه با متن 
خوانده شــده تهیه نمایند و سایر افراد را تشویق 
کنید با توجه به آیات مذکور، ســوال ها را پاسخ 
دهنــد. در انتها، در مورد چگونگــی کاربرد آن 
حقایــق با هم صحبت کرده، بــرای یکدیگر دعا 

کنید. 
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* زمانــی را به این اختصــاص دهید که اعضای 
کلیســای خانگی خود را به گروه های ســه نفره 
تقســیم کنید. از هر یک از آنهــا بخواهید یک 
موضوع که باعث شــادی آنها در خداوند می شود 
و یــک ناراحتی از زندگی خود را در گروه مطرح 

سازند و برای یکدیگر دعا کنند. 
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 بخش پنجم 
اهمیت برقراری روابط 

کلیسای خانگی همیشــه نقش حیاتی در رشد 
مسیحیت ایفا کرده، و امروزه نیز در کشورهایی 
که مخالفت شدیدی با انجیل خداوند ما عیسای 
مسیح به عمل می آید، نقشی حساس دارد. قبلا 
گفتیم که کلیســاهای خانگی اغلب به دســت 
نوایمانانی شروع می  شــوند که درک درستی از 
اصول کتاب مقدس در این زمینه ندارند، اصولی 
که باعث سلامت سلامت کلیسای خانگی است. 
عــدم آگاهــی از خصوصیات کلیســای خانگی 
سالم ممکن اســت منجر به رفتارهای نادرست 
و رنجش هایی شــود که اغلب ســبب فروپاشی 
مشارکت ها می گردد. از این رو، در شمارة پیشین، 
بررسی اصول اساسی کتاب مقدس برای کلیسای 
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خانگی را شــروع کردیم و دیدیــم که تصدیق 
»سر بودن مسیح« و نیز احترام به »کهانت همة 
ایمانداران« چقدر در این خصوص اهمیت دارد. 
اکنون به بررسی یک اصل دیگر خواهیم پرداخت 

که همانا »اهمیت برقراری روابط« است. 

اهمیت برقراری روابط
ملکوت خدا از افرادی بــه وجود آمده که دارای 
روابطی فدیه یافته می باشــند. ایشــان به واسطة 
فیض عادل شمرده شــده و از طریق خداوند ما 
عیسی با خدا مصالحه یافته اند؛ اما در عین حال، 
در بدن مســیح نیز قرار داده شده اند و اکنون بر 
ایشان است که قدرت فدیه دهنده او را نسبت به 
یکدیگر نیز نمایان سازند. خداوند عیسی صریحا 
بر این حقیقت تاکید گذاشته، فرمود: »به همین 
همه خواهند فهمید که شــاگرد من هستید، اگر 
محبت یکدیگر را داشته باشید« )یوحنا ۱۳: ۳۵(. 
پولس رســول نیز عمیقا بــه این حقیقت اعتقاد 
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داشــت و فرمود: »او منشــاء رشــد تمامی بدن 
است، بدنی که به وسیلة همة مفاصل نگاه دارندة 
خود، به هم پیوند و اتصال می یابد و در اثر عمل 
متناســب هر عضو رشــد می کند و خــود را در 
محبت بنا می نماید« )افسسیان ۴: ۱۶، هزارة نو(. 
بنابراین، بدن مسیح برنامه ای نیست که به دست 
عده ای از رهبران نخبه اداره شــود؛ نمایشی نیز 
نیست که رهبران با استعداد اجرا کنند و دیگران 
به تماشای آن بنشینند. بدن مسیح اتحادی است 
زنده که افراد صاحب تولد تازه را در یک خانوادة 
واحد به یکدیگر پیوند می دهند. آن از کســانی 
تشــکیل یافته که می آموزند چگونه زندگی خود 
را به حاکمیت و ســر بودن مسیح بسپارند. یکی 
از علائم مهم حیات نوین ایشان، رهایی از اسارت 
گناه و نفس است، و نیز اشتیاق ایشان به این امر 
که بیاموزند چگونه در خانوادة خود و در خانوادة 

ایمانی خود، روابطی فدیه یافته داشته باشند. 
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بزرگترین مشکل!
در کلیســای خانگی شــاید مشــکلی بزرگتر از 
برقراری روابط و همزیستی محبت آمیز با یکدیگر 
نباشــد. پولس رسول در افسســیان ۴: ۱۴ علت 
ایــن امر را چنیــن بیان مــی دارد: »آنگاه دیگر 
همچــون کودکان نخواهیم بود تا در اثر امواج به 
هر ســو پرتاب شویم و باد تعالیم گوناگون و مکر 
و حیلة آدمیان در نقشــه هایی که برای گمراهی 
می کشند، ما را به این سو و آن سو براند« )هزارة 
نو(. در اینجا پولس رسول خلاصه ای از مشکلاتی 
را ارائه می دهد که در کلیســاهای خانگی با آنها 

روبرو هستیم. 
ایماندارانی نابالغ: نخست، ایمانداران نابالغی را 
داریم که برای شان دشوار است با صبر و شکیبایی 
یکدیگر را دوست بدارند. او چنین ایماندارانی را 

»کودکانی« می نامد که نیاز به رشد دارند. 
بی ثباتی ایمانــداران: دوم، با بی ثباتی مواجه 
هستیم، زیرا ایماندارانی هستند که در حقایق 
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کلام خدا ریشــه ندوانده اند و به همین سبب، 
بــا هر موجی که از ســوی تعلیمــی جدید یا 
رهبری جدید پدید می آید، به این ســو و آن 

پرتاب می شوند.  سو 
نفس فریبکار: سوم، با یکدیگر درگیر می شویم 
زیــرا دل گناهکار ما می توانــد فریب کار و مکار 
باشــد، طوری که سبب می شود کلیسای خانگی 

را در جهت اهداف شخصی خود به کار ببریم. 

روابط در کلیسای اولیه
پولس رســول پس از آنکه به تشــخیص علائم 
بیماری پرداخــت، روش درمان را ارائه می دهد: 
کلیســای خانگــی باید مکانی باشــد که در آن 
افــراد بتوانند بدون واهمه حقیقت را به شــکلی 
محبت آمیز به یکدیگر بیــان کنند، و در ضمن، 
در جهت رشــد متقابل قدم بر دارند )آیة ۱۵(. او 
در آیة ۱۶، بار دیگر یادآوری می کند که رشد در 
مسیح بدون کمک متقابل میسر نیست. به طور 
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خلاصه، بلوغ روحانی یعنی برخورداری از تعالیم 
درســت کتاب مقدس و شــخصیتی مسیح گونه 
که در بطن مشــارکت و رفاقتــی محبت آمیز و 

مسیحایی، در طول زمان شکل می گیرد. 
وقتــی به نحــوة عملکرد کلیســای اولیه توجه 
می کنیم، از حیات جامعه گونه ای که میان ایشان 
وجود داشــت به حیرت می آییــم. در فصل دوم 
کتاب اعمال رســولان، می بینیم که ایشــان در 
بسیاری از چیزها با هم شریک بودند. ایشان نزد 
پای های رسول می نشســتند و با هم در عبادت 
شریک می شدند. با یکدیگر دعا می کردند و سرود 
می خواندند و اغلب خوراک را با هم می خوردند. 
ایشــان وقت خود را طوری صــرف می کردند تا 
باعث رشــد روحانی یکدیگر گردند؛ حتی اموال 
خــود را نیز با هم تقســیم می کردند، طوری که 
کســی در میان ایشان نیازمند نبود. آنها با ایمان 
با یکدیگر زندگی می کردند، و بی ایمانان با دیدن 
چنین رفاقتی، از حضور الاهی در میان ایشــان 
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آگاه می شدند، طوری که بسیاری دائما به ایشان 
می پیوستند. در کتاب عهد جدید شاهد »الاهیات 
روابط« هستیم که در جملاتی حاوی عبارت »با 
یکدیگر« تجلــی می یابد. ما اعضای یکدیگریم و 
فرا خوانده شده ایم تا خود را وقف یکدیگر سازیم 
و همدیگر را با محبت پذیرا باشیم. ما موظفیم که 
یکدیگر را از طریق تحمل بارهای هم با بردباری، 
احترام و خدمت می کنیم و به این شکل، یکدیگر 

را به رشد در مسیح ترغیب کنیم. 

خصوصیات الاهی جلسات خانگی
به هنگام طرح برنامه برای جلســات کلیســای 
خانگی، مهم است تا اوقاتی را برای بنای جامعة 
مســیحی تعیین کنیم. یوحنای رسول در رسالة 
اول خــود نــکات جالبی در خصــوص ماهیت 

راستین مشارکت ارائه می دهد. 
* نخست، مشــارکت مسیحی ماحصل پرستش 
مسیح به صورت گروهی است. یوحنا می فرماید: 
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»اگر در نور ســلوک می نماییم، چنانکه او در نور 
اســت، با یکدیگر شــراکت داریم و خون پسر او 
عیسای مســیح ما را از هر گناه پاک می سازد« 

)اول یوحنا ۱: ۷(. 
* دوم، کلیســای خانگی باید جایی باشد که در 
آن شاهد بخشیدن عملی یکدیگر باشیم، چرا که 
باید روابط خود را زیر خون پاک کننده مســیح 
بیاوریم. این دقیقا همان کاری است که به هنگام 
برگزاری آیین عشــای ربانــی در کنار یکدیگر، 

انجام می دهیم. 
* ســوم، مشارکت مسیحی به این معنا است که 
مشــکلات مشــترک خود را با یکدیگر در میان 
بگذاریم. به این منظور لازم اســت که در حضور 
یکدیگر شــفاف و گشوده باشــیم. وقتی نقاب ها 
را بر می داریــم و یکدیگر را طوری می بینیم که 
گویی در مشــکلاتی واحد شریک هستیم، آنگاه 
احساس آزادی خواهیم کرد تا خودمان باشیم و 
خود را همســفر یکدیگر تلقی کنیم. رهبر دانای 
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کلیسای خانگی راه هایی را خواهد یافت تا اعضای 
خود ترغیب به شــفافیت کند و ایشان را تشویق 
نماید تا نیــاز خود را به دعا و حمایت با یکدیگر 

در میان بگذارند. 
* چهارم، در کلیسای خانگی است که می توانیم 
تعالیمــی را دریافــت کنیــم که مناســب نیاز 
واقعی مان باشــد، زیرا وقتــی در حضور یکدیگر 
شفاف و بی نقاب می شویم، این فرصت را می یابیم 
که از راه حل های الاهی برای مشــکلات مان آگاه 
شویم و بدانیم او چگونه می تواند ما را رشد دهد. 
محــک و معیــار واقعی برای اطمینان از رشــد 
کلیسای خانگی تان در فیض خداوند، در محبت 

شما به خدا و به قوم او نهفته است. 
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 بخش ششم 
رهبر کلیسای خانگی 

کلیسایی که فاقد رهبری شایسته باشد، محکوم 
به انحراف به ســمت برهوت یأس و سرخوردگی 
اســت؛ و عاقبت در چنین جایی، قلب های مردم 
می شکند و مقدسین از کلیسا جدا می شوند. تا به 
حال چند گروه با امید بســیار کار خود را شروع 
کرده اند و برای مدتی کوتاه به شکوفایی رسیده اند، 
اما در آخر با خشــم و رنجش از هم پاشیده اند؟ 
جای شادی بسیار است که افراد به سمت ایمان 
به مســیح بیایند، اما این باید هشداری باشد در 
این خصوص که کلیسای خانگی ما گاه بیشتر از 
اینکه افراد را به شاگردانی بالغ مبدل کند، آنها را 

از مسیح دور ساخته است. 
مشخصات رهبری خوب
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الگوی زندگی مسیحی: ما به رهبران خداشناسی 
نیاز داریم که بتوانند با فروتنی و قلب خدمتگزار 
خود، نمونه ای از زندگی مســیحی را ارائه دهند. 
رهبران خوب نه تنها مردم را در فراگیری حقایق 
ارزشمند کلام خدا یاری می دهند، بلکه به ایشان 
کمک می کنند تا محبت خدا را تجربه کرده، آن 

را به دیگران نیز عرضه می کنند.

تمرکز بر کتاب مقدس: رهبران خوب، جلســات 
را طــوری اداره می کننــد که تمرکــز گروه بر 
عملکردهایی مبتنی بر کتاب مقدس باشــد. در 
این صورت، ایشــان قادر خواهند بود مشــارکت 
را طوری حفظ کنند که افرادی که شــخصیتی 
ســلطه جو یا روحیه ای بی ثبات دارند، نتوانند از 
جلسات سوءاســتفاده کنند. ما به رهبرانی نیاز 
داریم که از سوی خدا برای این کار دعوت شده 
باشند، و بخواهند مانند عیسی وظیفة رهبری را 

انجام دهند. 
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تمــام  در  لازم:  صلاحیــت  از  برخــورداری 
مشارکت ها افرادی هستند که احساس می کنند 
از ســوی خدا برای رهبری فرا خوانده شــده اند. 
برخی از ایشان بســیار مشتاق رهبری اند، اما در 
واقعیت صلاحیت انجام آن را ندارند و نمی توانند 
از پس این خدمت برآیند. گاهی اشــتیاق برای 
رهبری آنان را اسیر خود می سازد، اما از آنجا که 
عطایا و بلوغ کافی برای این کار را ندارند، شــاید 
باعث شــود از جایگاه رهبری برای برافراشــتن 
خود اســتفاده کنند. عدة دیگری نیز هستند که 
توانایی این کار را دارند، اما اشتیاقی ندارند؛ این 
نشــان دهندة وجود روحیة نااطاعتی اســت که 
خداوند قادر اســت آن را از میــان بر دارد. عدة 
دیگری، هم از سوی خدا برای رهبری فرا خوانده 
شــده اند و هم مشــتاق انجام این خدمتند، اما 
مطمئن نیســتند که آیا توانایی آن را نیز دارند 
یا خیر. ایشــان نیاز دارند تا شــخصی آنان را با 
نحوة رهبری آشنا سازد و ایشان نیز با روحیه ای 
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تعلیم پذیر و مقداری تمرین، می توانند تبدیل به 
رهبران سودمندی برای جلال نام خداوند شوند.

 
خدمتگزاری: بسیار مهم است که بدانیم شیوة 
رهبــری که دنیا قبــول دارد، با شــیوة رهبری 
مبتنی بــر کتاب مقدس در تضاد کامل اســت. 
رهبرانی که دنیا تربیت می کند، باید بر اســاس 
میزان اثرگــذاری، توانایی، ایجاد بیم و هراس، و 
جاذبه هــای فردی رهبری کنند. ایشــان در پی 
کســب مقام، قدرت، و امنیت هســتند و این در 
تضاد کامل با رهبران مســیحی اســت که ردای 
خادم را بر تن خود می کنند و مایلند مانند عیسی 
رهبری کنند. »زیرا که پســر انسان نیز نیامده تا 
مخدوم شــود، بلکه تا خدمت کند و تا جان خود 
را فدای بسیاری کند« )مرقس ۱۰: ۴۵(. برداشت 
رهبران مسیحی از مفهوم بزرگی، به طرز وسیعی 
با برداشــت دنیا متفاوت است. »هرکه خواهد در 
میان شما بزرگ شود، خادم شما باشد« )مرقس 
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۱۰: ۴۳(. پس می بینیم که رهبر، خادمی اســت 
که با رهبری خدمت می کند، و با خدمت رهبری 

می کند. عملکردهای چنین رهبری چیست؟

عملکردهای رهبر
* تمرکز رهبر باید بر روی هدف اصلی کلیسای 
خانگی باشــد. او باید اینگونه به گروه تعلیم دهد 
کــه به منظور حفــظ جایگاه مســیح به عنوان 
مرکزیت جلسه، می بایستی زمان های مشخصی 
برای پرســتش، دعــا، بررســی کتاب مقدس، و 
مشارکت وجود داشته باشد. رهبر باید اطمینان 
حاصل کنــد که نیــاز افراد در زمــان دعاهای 
شفاعتی مورد توجه قرار گرفته، ایمان ایشان در 
حال رشد است. همچنین توجه به شروع و پایان 
دقیق زمان برگزاری جلسات جزو مسئولیت های 

رهبر است. 
* رهبر خوانده شــده اســت تا بــا پذیرش گرم 
میهمانان و حصول اطمینــان از اینکه نیازهای 
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شخصی ایشــان نادیده انگاشته نشده است، گله 
را شبانی نماید. او موظف خواهد بود به سوالات 
افراد در مورد ایمان پاســخ دهد، کشــمکش ها 
را برطرف ســازد، و دعا را در راســتای نیاز افراد 

هدایت کند. 
* رهبر باید مطمئن شــود کــه کارهای مربوط 
به ســازماندهی و برنامه ریزی جلسات به خوبی 
صورت گرفته است. مثلا اینکه همه مطلع شوند 
جلسه کجا برگزار خواهد شد، چه کسی مسئول 
تهیة خوردنی هاســت، چه کسی تعلیم می دهد، 
چه کسی سرودها را ترتیب می دهد، و چه کسی 
مسئول رساندن افراد پس از پایان جلسه است. 

* رهبری که عیســی را الگــو و نمونة خود قرار 
دهــد، متوجه وجود توازن هایی خواهد شــد که 
باید همواره برقرار باشــد. عیســی از پدر اطاعت 
می کــرد و هم زمان افــرادی را محبت و خدمت 
می نمود. البته آســان نیســت که این توازن را 
همیشه حفظ کنیم. عیســی همانطور که مردم 
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را محبت و خدمت می کرد، نسبت به هدف خود 
اســتوار باقی می  ماند. شما در مقام رهبر، ممکن 
است وسوسه شــوید تا ایمان و هدف خود را به 
منظور راضی کردن مردم مورد سازشــکاری قرار 
دهید، اما در اینجا باید از خداوند حکمت بطلبید 
تا بدانید چگونه ممکن است بدون نااطاعتی از او، 

دیگران را نیز محبت و خدمت کنید. 

خصوصیات رهبر
بررسی کلیة خصوصیت های یک رهبر مسیحی از 
دیدگاه کتاب مقدس، از حوصلة این مقاله خارج 
است. )اول تیموتائوس ۳: ۱-۱۳ را بخوانید.( اما به 
هر حال، لازم می دانیم تا برخی از خصوصیت های 
حیاتی یک رهبر کلیسای خانگی را جهت خدمت 

موفقیت آمیز، مورد بررسی قرار دهیم. 

تشــنگی برای خدا: مهم ترین خصوصیت یک 
رهبر گرسنگی و تشنگی فراوان برای خدا است. 
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داوود در مزمــور ۱۱۹: ۱۰ اینگونه می نویســد: 
»به تمامی دل تــو را طلبیدم. مگذار که از اوامر 
تو گمراه شــوم.« در واقع خدمت رهبری، نوعی 
تاثیرگذاری الهام بخش بر مردم اســت. آنانی که 
به خاطر مسیح بر دیگران تاثیر می گذارند، بیشتر 
افرادی هستند که برای خود خدا و حقیقت وجود 
او اشتیاق شدید دارند. عمیق ترین اثرگذاری ها، از 
شدیدترین اشتیاق ها ناشی می شود. هرچقدر که 
قلب مان بیشتر در مسیح از رضایت و خرسندی 
پر باشد، بیشــتر نام او را به وسیلة زندگی خود 

جلال خواهیم داد. 
فروتنی و تعلیم پذیری: برای رهبری کلیســای 
خانگــی، برخــورداری از روحیــه ای فروتــن و 
تعلیم پذیر بســیار لازم اســت. پطرس رسول در 
رســالة اول خود، فصل ۵ آیة ۶، پیرامون فروتنی 
در برابر خدا اینگونه می فرماید: »پس زیر دست 
زورآور خــدا فروتنی نماییــد.« به همان ترتیب، 
باید در برابر دیگران نیز فروتن باشــیم: »همه با 
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یکدیگر فروتنی را بر خود ببندید.« )اول پطرس 
۵: ۵(. عملا یعنــی اینکه حین تعلیم کلام خدا، 
شاید نیاز باشد حتی خود ما نیز در برابر دیگران 
اعتــراف کنیم که معنای درســت این آیه را در 
ابتدا درک نکرده  بودیم، یا اینکه شخصا از اطاعت 
آن کوتاهــی ورزیده ایــم. این یعنــی تذکرات و 
تادیب های دیگــران را در جمع با روحیه ای نرم 
بپذیریم یا در برابر جفایی که به خاطر مسیح به 

ما می رسد، ثابت بایستیم.
شــکیبایی و میل به مراقبت: برای شبانی کردن 
نوایمانان در جلســة خانگی، برخورداری از قلبی 
شــکیبا و مملو از توجه و مراقبت، بسیار حیاتی 
اســت. »ای حبیبان، اگر خدا با ما چنین محبت 
نمود، ما نیز می بایــد یکدیگر را محبت نماییم« 
)اول یوحنــا ۴: ۱۱(. یوحنا درک کرد که محبت 
خدا که در ابتدا در جســم، توسط عیسی ظاهر 
شد، اینک باید در زندگی جسمانی ما آشکار شود 
و در بدن او )یعنی کلیســا( تجربه گردد. شبان 
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یک گروه کوچک باید هر هفته از افراد سوالاتی 
بپرســد تا دریابد زندگی ایشان با خداوند عیسی 
چگونه پیش می رود و می بایست در حین هدایت 
و تربیت ایشان، توجه محبت آمیزی از خود نشان 
دهد. او باید به سوالات ایشان پاسخگو باشد. همة 
این اطلاعات که او در هر هفته به دست می آورد، 
باید زیربنای اصلی دعاهــای روزانة او برای گلة 
خــود گردد. پیام هــای او زمانــی واقعی به نظر 
خواهد رســید که او به گله اجازه دهد تا بتوانند 
به درون قلب شــبان خود نگاه کرده، ببینند که 

خداوند در آن چگونه کار می کند. 
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بخش هفتم

مهارت های رهبر کلیسای خانگی

اهمیت رهبری درست جلسات
گزارش های کتاب مقدس از اولین کلیسای خانگی 
که آن را در کتاب اعمال رسولان می بینیم، نشان 
می دهد که آیین های مشــخصی وجود دارد که 
باید الزاما در هر جلســة کلیسایی صورت پذیرد. 
در کتاب اعمال ۲: ۴۲-۴۷ شــاهد یک کلیسای 
در حال فعالیت هســتیم. به وضوح پرســتش را 
می بینیم: »... و در خانه ها نان را پاره می کردند و 
خوراک را به خوشی و ساده دلی می خوردند« )آیة 
۴۶(؛ مطالعة کلام خدا: »و در تعلیم رســولان... 
مواظبت می نمودند« )آیة ۴۲(؛ مشــارکت: »... و 
مشارکت ایشان« )آیة ۴۲ و ۴۴(؛ دعا )آیة ۴۲(، 
و خدمت: »و املاک خــود را فروخته، آنها را به 
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هرکس به قدر احتیاجش تقسیم می کردند« )آیة 
 .)۴۵

کلیســای خانگی فقط در یک محیط سالم و به 
شرطی درست عمل  می کند که رهبر بداند چطور 
باید جلســه را رهبری کند که این فعالیت های 
اساسی در آن صورت بگیرد. من از کلمة فعالیت 
اســتفاده می کنم تــا تاکید کنم کــه تجربیات 
مبتنی بــر کتاب مقدس می تواند به شــکل های 
مختلف صــورت گیرد، همانطور که آب می تواند 
در ظرف های مختلفی جاری شده و شکل آنها را 
به خود بگیرد. آنچه حائز اهمیت بسیار است، این 
است که بفهمیم روح القدس خود چطور هر جمع 
خانگــی را رهبری می کند تا این اصول حیاتی را 

تجربه کنند.
هشدار دیگری که لازم می دانم بدهم، این است 
که گاهی کلیساهایی را می بینیم که غیرمتعادل 
پیش می روند. بدین ترتیــب که روی یک یا دو 
مــورد از فعالیت ها بیش از حد تاکید می ورزند و 
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مابقی را کنار می گذارند. از این دسته، کلیساهایی 
هســتند که تمام وقت خود را به پرستش و دعا 
می گذرانند و هیچوقت فرصتی جدی به بررسی 
کلام اختصاص نمی دهند. یا کلیســایی که افراد 
در آن تمام وقت به معلمی که در حال تفســیر 
کلام اســت، گوش فرا می دهند و زمانی بســیار 
اندک برای دعاهای شــفاعتی دارند. اینجا است 
که ضــرورت دارد رهبر کلیســای خانگی دارای 
مهارت های کافی برای ایجاد تعادل در فعالیت ها 
باشــد. چون وقتی تعادل وجود داشــته باشــد، 
اعضای کلیسا به عنوان شــاگردان مسیح، در او 

رشد می کنند. 

مهارت های لازم
حال به مهارت های لازم در یک رهبر که می تواند 
باعث رشد کلیسای مبتنی بر کتاب مقدس شود، 

خواهیم پرداخت.
* رهبر کلیسای خانگی بایستی بداند چگونه 
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قســمت پرستش را رهبری کند. به عنوان مثال، 
مزمور ۱۰۰ می تواند نمونه ای برای پرســتش ما 

باشد. 
اول می بینیم که مزمورنویس مردم را به پرستش 
فرا می خوانــد: »ای تمامی روی زمین خداوند را 
آواز شــادمانی دهید« )آیة ۱(. رهبر باید ذهن و 
قلب افراد را با اســتفاده از کلام، به ســوی خدا 
بکشاند تا زمانی برای پرســتش خدا با سرودها 

پدید آید. 
دوم اینکه، باید توجه داشت پرستش ما منوط بر 
شــناخت ما از خدا و رابطة ما با او است: »بدانید 
کــه یهوه خدا اســت؛ او ما را آفریــد« )آیة ۳(. 
پرســتش مبتنی بر کتاب مقدس روی شخصیت 
خداوند تمرکز دارد. پس چقدر خوب اســت که 
یکی از صفات خدا را برگزینیم و با اســتفاده از 
آیات مختلف کتاب مقدس که بدان صفت خاص 
اشاره دارد، پرستشــی در راستای شناخت خدا 

تنظیم کنیم. 
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ســوم اینکه پرستش باید بر وارد شدن به حضور 
خدا تاکید بورزد: »به دروازه های او با حمد بیایید 
و به صحن های او با تســبیح« )آیة ۴(. در تجربة 
پرستش، وقتی خدا را حمد و تسبیح می خوانیم، 
حضــور او را حس می کنیم امــا گاهی فراموش 
می کنیم کــه اگــر بخواهیــم وارد حضور خدا 
شویم، می بایســتی با توبه و اعتراف پیش رویم 
کــه به طلب مغفرت خواهد انجامید. در آخر هم 
می توانیم به خاطر وعده های خدا شادمانی کنیم: 
»زیرا که خداوند نیکو اســت و رحمت او ابدی و 
امانت وی تا ابدالآباد« )آیة ۵(. پرستش باید ما را 
به امید و اعتماد در خداوند برساند و وعده های او 
می بایست ما را تقویت بخشد. داوود مزمور ۲۳ را 
اینگونه تمام می کند: »هر آینه نیکویی و رحمت 

تمام ایام عمرم در پی من خواهد بود.«
* رهبر کلیسای خانگی بایستی بداند چگونه 
بخش مطالعة کتاب مقدس را رهبری کند. نمونة 
مبتنی بــر کتاب مقدس مطالعه و بررســی، در 



۷۳

کلیسای خانگی

دوم تیموتائوس ۳: ۱۶ بیان شــده است. مطالعة 
کتاب مقدس در یک کلیسای خانگی باید متفاوت 
از کلیســاهای ســاختمانی باشــد. در کلیسای 
ساختمانی ما در قالب گروه های بزرگ می نشینیم 
و به واعظ که در حال تفسیر کتاب مقدس است، 
گــوش می دهیم. اما در جمع هــای خانگی ما از 
تک تــک افراد می خواهیم که خود مســتقیما با 

متن کلام روبه رو شوند. 
پولس به تیموتائــوس تعلیم می دهد که چگونه 
کلام خــدا باید در زندگی مــا ثمر دهد: الف( به 
جهــت تعلیم دادن مفید اســت؛ ب( ما را تنبیه 
کرده، متوجه می ســازد که چه هنگام از عمل به 
آن تعلیم قصور کرده ایم؛ پ( اصلاح مان کرده، به 
مــا می گوید چطور از گناه دوری کنیم و عادلانه 
زندگی کنیــم؛ و در آخر، ت( تربیت مان می کند 
چگونه مقدس زندگی کنیم و خداوند را خشنود 

سازیم. 
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روش های مناسب
اکنون وقت آن می رسد که یک برنامة مطالعاتی 
مناســب تهیه کنیم تــا فرآیند گفته شــده در 

کلیسای خانگی مان اعِمال شود.
* یکــی از بهترین روش ها، DOTA اســت )به 
وبســایت www.baham.tv نگاه کنید( که افراد 
را فــرا می خواند تا کلام را بــا یکدیگر بخوانند و 
مطرح کنند که کدام آیه به طور خاص با قلب یا 
ذهن آنها ســخن گفته است. بعد از آن فهرستی 
از کاربــرد آیات تهیه می شــود؛ بدین ترتیب که 
هرکس بیــان می کند آیة مورد نظرش را چگونه 
می تواند در زندگی خود به کار ببرد. ســپس هر 
یک اعلام  می کنند که در کدام قســمت نیاز به 
رشد دارند. زمان مطالعة کلام می تواند با دعاهای 
کوتاه برای اینکه خداوند تغییرات گفته شده را به 

زندگی هرکس وارد کند، به خاتمه برسد. 
* روش ســادة دیگری هم وجود دارد که رهبر 
سوالاتی از جمع می پرسد: ۱( متن راجع به چه 
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چیزی سخن می گوید؟ ۲( معنی این قسمت برای 
شخص شما چیست؟ ۳( این متن چه تغییری را 
باید وارد زندگی شما کند؟ هر روشی که انتخاب 
شود، بســیار مهم اســت که رهبر به حرف های 
تک تــک افراد با دقت گوش دهــد و جواب ها را 
به اســتهزا نگیرد. همچنین می بایستی وقتی که 
اختلاف نظر در مورد مطالبی وجود دارد، اوضاع 
را کنترل کرده، بکوشــد جواب صحیح مبتنی بر 

کتاب مقدس را بیابد. 
* رهبر کلیســای خانگی بایــد بداند چگونه 
مشــارکت را در جمــع پدیــد آورد. یوحنای 
رســول تعلیم می دهــد مشــارکت زمانی اتفاق 
می افتد که مسیحیان با هم، در نور زندگی کنند 
و رابطه شان در زیر خون عیسای مسیح باشد که 
خونش هر گناه را پاک می ســازد )اول یوحنا ۱: 
۷(. مشارکت، همسفر شــدن با دیگر مسیحیان 
در ســفر زندگی است تا شاهد باشیم که زندگی 
با مســیح چه ویژگی ها و تفاوت های چشمگیری 
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دارد. پس هنگامی که شخص جدیدی به گروه تان 
می پیونــدد، از از او بخواهید تا شــهادت خود را 
بازگو کند. مشــارکت زمانی به اوج خود می رسد 
که در آن اتفاق های خاص را با هم جشن بگیریم 
و در خوشی های هم شریک باشیم. وقتی اعضای 
کلیســا درگیر کشــمکش های فردی می شوند، 
رهبر بایــد در برقراری صلح و آرامش و مصالحه 
بین آنها بکوشــد و مطمئن شــود که ایشان به 
خوبی می دانند چگونه متــی ۱۸: ۱۵-۱۷ را در 
زندگی خود به عمل برســانند. هیچگونه دعوای 
شخصی و بدگویی نباید در محیط کلیسا تحمل 
شود؛ بلکه هر شخص باید تشویق شود تا به افراد 

دیگر کلمات تهذیب کننده و کمال آور بگوید. 
* رهبــر کلیســای خانگی بایــد بداند چطور 
خدمت کردن را به افراد بیاموزد. در این زمینه 
مثال بهتری از خــود خداوندمان وجود ندارد. او 
بعد از شســتن پای های شاگردانش گفت: »پس 
اگر من که آقا و معلم هســتم، پای های شــما را 
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شستم، بر شــما نیز واجب اســت که پای های 
یکدیگر را بشویید« )یوحنا ۱۳: ۱۴(. خداوند ما 
بهترین راه را برای اینکه آموختن خدمت کردن 
به دیگــران را بیاموزیم، به ما نشــان داد: اینکه 
خود خادم دیگران شــویم. هرگز فراموش نکنید 
که هرچه بیشــتر برای خدمــت از خودتان مایه 
بگذارید، بیشتر به مخدومین تان ارزش داده اید؛ 
به شــرطی کــه انگیزه تان، جلال نــام خودتان 
نباشــد. دیگران را وارد خدمت کنید و به خاطر 
این کار بدیشــان احترام بگذارید. سوالی که در 
قلب بسیاری وجود دارد این است: »آیا این رهبر 
به من کار مهمی برای انجام دادن می سپارد؟ آیا 
به من اعتماد می کند کــه این کار را به تنهایی 
عهده دار شده، انجام دهم؟ آیا اگر برای انجام آن 

به مشکل برخوردم، او در کنارم خواهد بود؟«
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بخش هشتم
چرخة حیات در کلیسای خانگی

 
دیدگاه های مختلف

روح القــدس کلیســاهای خانگــی را در هر جا 
بر می افــرازد. برای این منظور خدا را ســتایش 
می کنیم چرا که نقشــة الاهی او این اســت که 
کلیســایش را در میان تمامــی اقوام روی زمین 
برقرار ســازد. کلیســای خانگی طی زمان های 
مختلف مــورد آزمایش قرار گرفته و ثابت نموده 
که ابزار مفیدی است که به واسطة آن ایمانداران 
می توانند در امنیت تجمع یافته، در فیض رشــد 
کنند. اما باید آگاه باشیم زیرا گروه های مختلف 
مردم، کلیسای خانگی را با دیدگاه های متفاوتی 
کــه در خصوص عملکــرد آن دارند تاسیســی 
می نمایند. برای مثال بــرادری معتقد بود برای 
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تشــکیل یک کلیســای خانگی فقــط تعدادی 
نیمکت و یک منبر مورد نیاز اســت. با توجه به 
عقاید انحرافی زیاد در ارتباط با کلیسای خانگی، 
تصمیم گرفتم مجموعه ای از مقالات بر اســاس 
الگوی کتاب مقدس جهت جلسات ایمانداران در 
خانه ها بنویسم. همچنین بر آن شدم تا به جای 
»اشکال« مختلف کلیسای خانگی به طور خاص 
راجــع به »عملکرد« آن بنویســم. در این مقاله 
قصد دارم خوانندگان را با این مفهوم که کلیسای 
خانگی »چرخه های حیات« دارند آشنا سازم. اگر 
شخصی می خواهد رهبر کارآمدی باشد، باید این 
چرخه ها را شــناخته، نحوة واکنش نسبت به هر 

یک را بداند. 

مراحل سرخوشی و سرخوردگی
تمام کسانی که با خدمت کلیسای خانگی ارتباط 
داشــته اند، خیلی زود دریافته اند که آنها تقریبا 
به همان ســرعتی که ظاهر می شوند، منحل نیز 
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می گردند. لازم اســت دلایل این روند را بدانیم. 
درک ایــن امر همواره برای مــن مفید بوده که 
هرگاه تشکیلات جدیدی شــکل می گیرد، ابتدا 
دورة »سرخوشی« آغاز می گردد که طی آن همه 
با این وعده و امید که خدمت به طور فزاینده ای 
رشد خواهد کرد، به هیجان می آیند. آنچه اغلب 
انتظار نمی رود، این اســت که دورة سرخوشی به 
ســرعت به مرحله ای تنزل می کند که می توان 
آن را »ســرخوردگی« نامید. میان اعضای گروه 
تنش هایــی به وجــود می آید و باعث می شــود 
ایشــان از مشارکت با یکدیگر لذت نبرند. سپس 
فقدان تعهد در بعضی، سبب دلسردی می گردد 
و برخی از اعضا، گروه را ترک می کنند. در سایر 
موارد اختلاف بر عقاید الاهیاتی مختلف یا شیوة 
خدمتی که باید توسط گروه به کار رود، گسترش 
می یابد. در نتیجه ســرخوردگی بسیاری اوقات 
منجــر به انحلال یا حتی بدتر از آن، دلســردی 

نسبت به مسیحیت می گردد.
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مرحلة رشد
 واقعیت اســف بار این اســت کــه اغلب رهبران 
کلیســاهای خانگــی درک نمی کننــد که باید 
قسمت سومی تحت عنوان »مرحلة رشد« وجود 
داشته باشد. در این موقعیت رهبران پی می برند 
بحرانی که گروه تجربه می کند در صورت کنترل 
مناســب، خود یک تعلیم و فرصتی جهت رشد 
خواهــد بود. در این لحظه نباید مشــارکت را با 
عواطــف آســیب دیده ترک کــرد و آن را از هم 
پاشــید چرا که می تواند منجر به ســخت شدن 
دل ها گردد. متاسفانه در بسیاری موارد ما هرگز 
فرصت خدمت در موقعیت های دشوار را به خاطر 
عواطف آسیب دیده نداریم، چون از شرایط سخت 
می گریزیــم و بدین ترتیب فرصــت مواجهه با 
قصورات و عدم بلوغ خود را از دســت می دهیم. 
کلیســای خانگی می تواند مکان شگفت انگیزی 
برای رشد در مسیح باشد، به شرط آنکه رهبران 
اصول کتاب مقدســی را در زمینة شفا و مصالحه 
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بیاموزند. 

ضرورت روابط صمیمی و غیر تصنعی
من معتقدم که دلیل آســیب پذیر بــودن اکثر 
کلیســاهای خانگی این اســت که بــه ندرت از 
روابط ســطحی پا فراتر می گذارنــد. آنها جمع 
می شــوند تا اعمال خاصی نظیر دعا، ســرود و 
مطالعة کتاب مقــدس را به جا آورند، در حالیکه 
تجربة مشارکت عمیق کتاب مقدسی را از دست 
می دهند، چون مطالعــة آنها از کتاب مقدس در 
زندگی واقعی کاربرد نــدارد. خیلی اوقات نوعی 
دیدگاه غیر واقعی در مســیحیت مطرح می شود 
که می گوید زندگی پیروزمنــد مداوم یک اصل 
است، و به این ترتیب، در اشخاصی که از چنین 
زندگی برخوردار نیســتند، این نظر القا می گردد 
که یا کم ارزشند یا حتی اینکه زندگی شان مطابق 

قاعدة پیروزی نیست. 
لحظه ای دقیــق فکر کنید: آخریــن باری را به 
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خاطر آورید که در یک جلســة مسیحی حضور 
داشتید و کســی مطرح کرده که پیروی عیسی 
برایش دشوار بوده است. من این تجربة شخصی 
را به یاد می آورم که یک بار در جلســه ای مطرح 
کردم که در زندگی روحانی خود، دچار کشمکش 
هستم. همه از حیرت سکوت اختیار کرده بودند، 
چون نمی دانستند نسبت به کشیشی که اعتراف 
به کشــمکش روحانی می کنــد، چگونه واکنش 
نشان دهند. به بیانی ساده تر، تصویر ذهنی آنها از 
یک کشیش این نیست، بلکه کسی است که قادر 
به غلبه بر تمامی موانع روحانی است. این همان 
تعبیر روحانی ســطحی از ایمان است که باعث 
می شود بسیاری از مردم احساس کنند هیچ کس 
اندوه شــخصی آنهــا را نمی فهمــد. در نتیجه، 
مشــارکتی تصنعی به وجود می آیــد که مانع از 

شناخت حقیقی ما نسبت به یکدیگر می گردد. 
پولــس در اول قرنتیان ۱۰: ۱۳ می نویســد که 
وسوسه و فشارها شامل حال همگی ما می گردد. 
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رهبر کلیســای خانگی کــه در می یابد چگونه 
مشــارکت خالص و خدمت الاهــی را در میان 
اعضا گسترش دهد، شاهد مشــارکت سالم تر و 

پایدارتری خواهد بود.

نحوة عمل در مرحلة سرخوردگی
با توجه به این اصل که تمامی کلیساهای خانگی 
دورة ســرخوردگی را طی می کننــد، رهبر باید 
قادر به تشخیص خدمت لازم در این زمان باشد. 
هر گروه باید بیاموزد که چگونه در این شــرایط 
غم انگیز و اجتناب ناپذیر عمل کند. در فصل اول 
از رســالة دوم قرنتیان، پولــس دیدگاه خدمتی 
خــود را در دوره های پــر چالش مطرح می کند. 
ما ابتدا باید آرامش را از خدا بیابیم، سپس آن را 
با یکدیگر تقســیم کنیم. »که ما را در هر تنگی 
ما تســلی می دهد تا ما بتوانیم دیگران را در هر 
مصیبتی که باشد تسلی نماییم، به آن تسلی که 
خود از خدا یافته ایم« )آیــة ۴(. او نتیجه گیری 
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می کنــد که ما امیــد را از این فرایند حســاس 
بودن نســبت به یکدیگر به دست می آوریم. »و 
امید ما برای شما اســتوار می شود زیرا می دانیم 
که چنانکه شما شریک دردها هستید، همچنین 
شریک تسلی نیز خواهید بود« )آیة ۷(. در واقع 
وقتی می آموزیم کــه در طول تألمات در روابط، 
از مســیح الهام بگیریم، و حتی نسبت به کسانی 
که به ما لطمه وارد آورده اند محبت نشان دهیم، 
در آن حالت، قدرت انجیل را نمایان ســاخته، به 

حیات کلیسای خانگی خود عمق می بخشیم. 
هــدف از ایــن فرایند، آشــکار شــدن نیروی 
دگرگون کنندة قدرت محبت مسیح است. عیسی 
فرمود: »به شما حکمی تازه می دهم که یکدیگر 
را محبــت نمایید. به همین همه خواهند فهمید 
که شــاگرد من هســتید، اگر محبت یکدیگر را 
داشته باشــید« )یوحنا ۱۳: ۳۴-۳۵(. مسیح در 
حالی ما را محبت کرد که ما دشــمنان او بودیم، 
و این محبت سبب شد دوستان او گردیم. زمانی 
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که محبت مســیح در کلیسای خانگی شما وارد 
عمل می شــود، هر یک از اعضــا را بر می انگیزد 
تا در امر تحقق شــفا و احیا اصرار ورزند. چنین 
محبتی به مشــارکت در طول دورة سرخوردگی 
تداوم بخشیده، گروه را وارد بعُد تازه  ای می سازد 

تا اعماق بی کران محبت خدا را کشف نمایند.
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بخش نهم
حفظ اتحاد در کلیسای خانگی

»ای برادران، به نام خداوند ما عیســای مسیح 
از شما تمنا دارم که با هم توافق داشته باشید تا 
در میان شما تفرقه نباشد و همگی در اندیشه و 
رأی با هم متحد باشــید« )اول قرنتیان ۱: ۱۰، 

هزارة نو(. 

در اینجا پولس رســول کلیسایی را مخاطب قرار 
می دهد که پر اســت از تنش و تفرقه. او با دلی 
دردمند، ایشان را به اتحاد و آرامش فرا می خواند. 
همة کســانی که کوشیده اند کلیسایی خانگی را 
رهبری کنند، با اندوه، شــاهد تنش ها و تفرقه ها 
در گلة خود بوده اند. هر جا که مقدسین گناهکار 
به منظور پرســتش خدا و رشد در فیض او گرد 
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می آیند، بــروز تنش در روابــط اجتناب ناپذیر 
است. تفاوت در این اســت که برخی از رهبران 
می دانند چگونه بــا این تنش ها برخورد کنند، و 
بعضی دیگر نمی دانند. اغلب اوقات، واکنش های 
گناه آلود حل و فصل نمی شوند و این امر موجب 
گسسته شدن مشارکت میان برادران و خواهران 
می گردد. به جای آنکه خدا جلال یابد، نام مسیح 
مورد بی احترامی قرار می گیرد. در این فصل، به 
برخی از مسائل رایج می پردازیم که در کلیسای 
خانگی پدید می آید، مســائلی که اگر با محبت 
حل نشــوند، موجب تنش می گردد. من در آنچه 
که پطرس رســول در این خصوص نوشته است، 
حکمت عمیقی مشاهده می کنم: »مهم تر از همه، 
یکدیگر را به شدت محبت کنید، زیرا محبت، انبوه 
گناهان را می پوشاند« )اول پطرس ۴: ۸(. پطرس 
تعلیم می دهد که برتری محبت مسیح ما را قادر 
می سازد تا یکدیگر را، حتی زمانی که در حق هم 
گناه کرده ایم دوســت بداریم. این امر مسئولیت 
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ما را در پذیــرش گناهان خود و طلبیدن قدرت 
مسیح برای غلبه بر آنها منتفی نمی سازد، اما این 
امید را به ما می دهد که بدانیم در چارچوب بدن 
مســیح، خانواده ای داریم که ما را در گناهان مان 
رها نمی ســازد، بلکه ما را محبــت می کند تا به 
پیــروزی نائل گردیم. امید من این اســت که با 
بذل توجه به برخی از رایج ترین مســائلی که در 
کلیســاهای خانگی بروز می کند، و نیز با تلاش 
برای حل آنها بر اساس کتاب مقدس، به ابزارهایی 
دست یابیم که برای رویارویی با تنش ها همراه با 

محبت و درایت، مورد نیاز می باشند. 

افراد برون گرایی که بر گروه مسلط می شوند
تقریبا در هر گروهی، لااقل یک نفر هست که بحث 
را تحت کنترل می گیرد و مانع شــراکت دیگران 
می گردد. برای این امر دلایل مختلفی وجود دارد. 
این شخص ممکن اســت فردی برون گرا باشد و 
متوجه نباشد که وقت گروه را می گیرد. یا شاید 
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قوة درکش قوی تر است و می خواهد نظرات خود 
را با دیگران در میان بگذارد. شاید هم می خواهد 
بر گروه مسلط شود تا در مرکز توجه قرار گیرد و 

بحث را اداره کند. 
راه حــل: )یعقــوب ۱: ۱۹-۲۰(. در خلوت با او 
ملاقات کنید و از او بخواهید تا شــما را در سوق 
دادن دیگران به شــراکت در بحث یاری دهد. به 
او بگویید که گاه ســکوت لازم اســت تا دیگران 
دربــارة آنچه خدا به ایشــان تعلیم می دهد فکر 
کنند. سپس از او بخواهید که بکوشد کشف کند 
کــه دیگران دربارة موضوع مــورد بحث چه فکر 

می کنند. 

افراد ساکتی که هیچگاه چیزی نمی گویند
در هر گروه قطعا کسی هست که هیچگاه چیزی 
نمی گوید یا با صدای بلند دعا نمی کند. بنابراین، 
پی بــردن به وضعیــت روحانــی او غیرممکن 
می گردد. رهبری حساس خواهد کوشید تا علت 
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سکوت چنین شخصی را تشخیص دهد. شخص 
ســاکت ممکن اســت فکر کند آنقدر معلومات 
ندارد که بخواهد اظهــار نظر کند و نمی خواهد 
مورد تمسخر قرار گیرد. یا ممکن است احساس 
می کنــد که گروه پذیرای او نیســت و به همین 
دلیل، خود را منزوی می سازد. شخص رهبر نیز 
ممکن است طوری بحث را تحت کنترل می گیرد 
که کسی احســاس نمی کند که می تواند اظهار 

نظر کند. 
راه حل: رهبر می تواند از افراد ســاکت خواهش 
کند که بخشــی از کلام را برای گروه بخوانند. به 
هنگام بحث نیز می تواند سوالی مناسب از هر فرد 

بکند یا مستقیما از فرد ساکت سوال کند.

اشخاصی که همیشه مشکلی به همراه می آورند
گاه بعضی از افراد با مشــکلات شــخصی بزرگی 
به جلســه می آیند و می خواهند آن را در جمع 
مطرح سازند. در این صورت، این مشکل شخصی 
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سریعا تمام جلســه را تحت الشعاع قرار می دهد. 
اگر چنین موقعیتی به شــکلی مناســب رفع و 
رجوع نشود، ممکن است توجه شرکت کنندگان 
را از جلسه منحرف سازد، زیرا افراد برای عبادت 
و مطالعة کتاب مقدس گرد هم می آیند، نه برای 

شنیدن مشکلات بزرگ یکدیگر.
راه حــل: رهبر بایــد کنترل را به دســت بگیرد 
و وقتــی را برای دعا برای مشــکل آن شــخص 
اختصاص دهد و بعد او را مطمئن ســازد که به 
طور خصوصی با او ملاقات و صحبت خواهد کرد. 
در طول چنین ملاقاتی، می تواند از امکاناتی نظیر 

مشاوره استفاده کند. 

اشخاصی که دچار ریشة تلخی هستند
)عبرانیان ۱۲: ۱۵(. اشــخاصی که دچار ریشــة 
تلخی هســتند، به روابط میــان افراد لطمه وارد 
می سازند. در کتاب مقدس به تعدادی از گناهان 
اشاره شــده که اگر به درستی به آنها رسیدگی 
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نشود، تلخی پدید می آورند. از میان آنها می توان 
به این موارد اشــاره کرد: غیرت )امثال ۲۳: ۱۷(؛ 
روحیة انتقــاد )اعداد ۱۱: ۱؛ کولســیان ۳: ۸(؛ 
انتقام جویی )رومیان ۱۲: ۱۹(؛ کینه )اول یوحنا 
۴: ۱۹-۲۱(؛ توطئه چینی )اعــداد ۱۶: ۱-۱۱(؛ 
حســادت )اول قرنتیان ۱۳: ۴(؛ اهانت لفظی به 
دیگــران )اعــداد ۱۲: ۱-۱۲(؛ غیبت گویی )اول 
تیموتائــوس ۵: ۱۳(؛ و روحیة طعنه و تمســخر 

)افسسیان ۴: ۲۹(. 
راه حل: بــه هیچ کس نباید اجــازه داد با رفتار 
گناه آلودش، گروه را تحت کنترل در آورد. رهبر 
باید کنترل را در نام عیســی به دســت بگیرد و 
شــخص خطاکار را به اتاق دیگری هدایت کند و 
شخصا به مشــکل او رسیدگی کند. گناهانی که 
در فهرست بالا ذکر شــد، باید به هنگام مطالعة 
کتاب مقدس مورد بررســی قرار گیــرد. باید به 
روشــنی تعلیم داده شــود که کار نجات بخش 
مســیح بر روی صلیب، پیــروزی بر گناه را مهیا 
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ساخته است. 

رهبری که بر گلة خود سروری می کند
)اول پطــرس ۵: ۱-۴(. روش و ســبک رهبری 
خادم در کلیسای خانگی می تواند تنش زا باشد. 
وقتی رهبر فکــر می کند که می تواند گروه را از 
طریق سلطه جویی و تهدید و ارعاب هدایت کند، 
تنــش به وجود خواهد آمد. وقتی هدف رهبر از 
خدمــت تبدیل می شــود به اســتقرار ملکوت 
شــخصی، چنین خدمتی مورد برکت خدا قرار 

نخواهد گرفت و به زودی از هم خواهد پاشید.
راه حــل: رهبر بایــد دعا کند تــا الگویی را که 
عیسی ارائه فرمود درک کند، الگویی که رهبری 
را خدمتگزاری معرفــی می کند. چنین رهبری 
بایــد از این روحیه توبه کند که افراد را به جای 

خدمت کردن، مورد استفاده قرار دهد.
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مجموعه تعلیم 

کشــیش تت اســتیوارت دانش آموختۀ 
الاهیات مســیحی در دانشــکدۀ الاهیات 
ــم  ــازمان تعلی ــر س ــتون و مدی پرینس
اســت. تــت اســتیوارت کتــب دیگــری 
نیز از جمله  »تشــخیص دعــوت الاهی 
بــرای خدمــت« و »تربیــت فرزنــدان« را 

بــه رشــتۀ تحریــر درآورده اســت. 




